

Município de Figueira de Castelo Rodrigo

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5.1	22 578 753,70	22 478 495,18
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3.1	488,84	4 309,97
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18.2	488 729,50	488 729,50
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros	18.2	1 309,23	1 309,23
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		23 069 281,27	22 972 843,88
Ativo corrente			
Inventários			
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	2 ; 14	111 152,00	111 152,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	2 ; 14	1 291,00	1 291,00
Clientes, contribuintes e utentes	2; 16; 18	85 937,40	218 162,38
Estado e outros entes públicos	23.1	116 559,57	116 107,67
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	2; 16; 18	980 348,64	1 059 477,03
Diferimentos	2	140 951,34	230 846,82
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1.2(e); 2	4 481 625,88	3 089 223,03
		5 917 865,83	4 826 259,93
Total do Ativo		28 987 147,10	27 799 103,81
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	23.3	19 760 119,34	19 760 119,34
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	23.3	300 418,20	300 418,20
Resultados transitados	23.3	-7 754 339,66	-7 332 494,75
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	23.3	10 727 614,61	9 272 782,03
Resultado líquido do período	23.3	247 342,87	-421 844,91
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		23 281 155,36	21 578 979,91

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos	7.1	1 749 258,36	1 880 058,20
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos	23.2	888 727,80	1 420 452,68
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		1 071 259,75	1 127 641,83
		3 709 245,91	4 428 152,71
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	2; 16; 18	33 213,18	4 904,25
Fornecedores	2; 16; 18	205 913,37	310 004,52
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	23.1	89 646,83	86 870,70
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7.1	425 895,87	305 282,55
Fornecedores de investimentos	2 ; 18	99 373,57	32 529,47
Outras contas a pagar	2; 16; 18	1 036 757,60	943 667,05
Diferimentos	23.2	105 945,41	108 712,65
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		1 996 745,83	1 791 971,19
Total do Passivo		5 705 991,74	6 220 123,90
Total do Património Líquido e Passivo		28 987 147,10	27 799 103,81